
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 
COMUNE DI TRECASTAGNI - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 del 04-02-2026 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Numero 14 del Reg. del 04-02-2026. 
 

Oggetto: Adozione dello schema di Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2026-2028 ed elenco annuale 2026 ai sensi dell'art. 37 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e ss. mm. e ii.. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 16:30 e seguenti nella casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori: 

 
 Dott. Messina Giuseppe SINDACO P 

 PAPPALARDO EDMONDO ASSESSORE P 

 DI STEFANO ROSARIO VICE SINDACO P 

DOTT. RUSSO CONCETTO ASSESSORE P 

 MESSINA SEBASTIANA RITA ASSESSORE A 

 PULVIRENTI TERESA ASSESSORE A 
 
Ne risultano presenti N.    4 e assenti N.    2. 
 
Presiede il  Giuseppe Dott. Messina in qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO 

GENERALE Dott.ssa CASABONA DEBORAH MARIA. 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti invita la Giunta Municipale a deliberare 

sull'argomento in oggetto. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 04-02-2026 firmato digitalmente da  DEBORAH MARIA CASABONA il 04-02-2026 ora 17:34:25 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026
ora 17:28:43 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:27:38 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026 ora 17:25:03 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:23:03



 
 
COMUNE DI TRECASTAGNI - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 del 04-02-2026 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
ESAMINATA  l'allegata proposta di deliberazione inerente all’oggetto; 

CONSIDERATO  che sulla stessa il Responsabile Settore Lavori Pubblici in data 03-02-2026, ha reso 

parere Favorevole di Regolarità tecnica di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO  che sulla stessa il Responsabile Settore Aff. Finanziari in data 04-02-2026, ha reso 

parere Favorevole di Regolarità contabile di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTA  la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. n. 48/91; 

VISTA  la L.R. n. 30/2000; 

VISTO  il vigente O.R.E.L. 

 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 

 

 APPROVARE  l'allegata proposta di deliberazione inerente all’oggetto. 

 DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
****** 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 04-02-2026 firmato digitalmente da  DEBORAH MARIA CASABONA il 04-02-2026 ora 17:34:25 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026
ora 17:28:43 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:27:38 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026 ora 17:25:03 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:23:03



 
 
COMUNE DI TRECASTAGNI - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 del 04-02-2026 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

 

ATTI ISTRUTTORI DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
(L.R.11/12/1991 N.48) 

 
 
Proposta N. 16 del 03-02-2026 
 

Oggetto: Adozione dello schema di Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2026-2028 ed elenco annuale 2026 ai sensi dell'art. 37 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e ss. mm. e ii.. 

 
 
PREMESSO che la legge reginale 12 luglio 2011, n. 12, all’art. 6, comma 1 e ss. mm. e ii., prevede 

che “Per la programmazione di lavori, beni e servizi, su territorio regionale si applica il 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – libro I – parte III”; 

DATO ATTO che l’art. 37 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dispone che la realizzazione 
dei lavori di singolo importo superiore a €. 150.000,00 avvenga sulla base di un Programma 
Triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici 
predispongono ed approvano, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 

PREMESSO che l’allegato I.5 al citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 definisce gli schemi 
tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle 
fonti di finanziamento; 

CONSIDERATO il predetto programma definisce gli indirizzi generali in armonia con i quali 
l'amministrazione comunale adotterà i conseguenti atti di amministrazione; 

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2025 – 2027 ed elenco 
annuale 2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/04/2025, 
divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2025 – 
2027 ed elenco annuale 2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 
22/10/2025, divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2025 – 
2027 ed elenco annuale 2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 
17/11/2025, divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al triennio 2026 – 2028 ed 
elenco annuale 2026, predisposto dal Responsabile del Programma in conformità alle direttive 
impartite dell'Amministrazione Comunale; 

VISTO l’art. 37 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il nuovo prezzario regionale dei Lavori Pubblici; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 04-02-2026 firmato digitalmente da  DEBORAH MARIA CASABONA il 04-02-2026 ora 17:34:25 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026
ora 17:28:43 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:27:38 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026 ora 17:25:03 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:23:03



 
 
COMUNE DI TRECASTAGNI - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 del 04-02-2026 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

VISTA la legge reginale 12 luglio 2011, n. 12 e ss. mm. e ii 

VISTO il vigente O.R.E.L.; 

L ’ U F F I C I O  A F F A R I  D E L  T E R R I T O R I O  
S E T T O R E  I V -  L A V O R I  P U B B L I C I  

P R O P O N E  

Alla Giunta Comunale 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, 

1. Di adottare, ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii. lo schema di 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2026 - 2028 e l'elenco annuale 2026, 
che allegato alla presente costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di incaricare il Settore IV – Lavori Pubblici affinché il presente programma venga pubblicato 
ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. 
mm e ii.; 

3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

Il Responsabile del Settore 
 La Mastra Salvo Flavio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 04-02-2026 firmato digitalmente da  DEBORAH MARIA CASABONA il 04-02-2026 ora 17:34:25 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026
ora 17:28:43 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:27:38 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026 ora 17:25:03 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:23:03



 
 
COMUNE DI TRECASTAGNI - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 del 04-02-2026 - ORIGINALE – Documento informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e 
conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

Il Presente verbale dopo lettura si sottoscrive per conferma 
 

  Il Presidente   
   Giuseppe Dott. Messina   
       

L’Assessore Anziano  Il SEGRETARIO GENERALE 
 EDMONDO PAPPALARDO  Dott.ssa DEBORAH MARIA CASABONA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 04-02-2026 firmato digitalmente da  DEBORAH MARIA CASABONA il 04-02-2026 ora 17:34:25 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026
ora 17:28:43 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:27:38 EDMONDO PAPPALARDO il 04-02-2026 ora 17:25:03 GIUSEPPE MESSINA il 04-02-2026 ora 17:23:03



 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 0 del            - PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato 
in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
ATTI ISTRUTTORI DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

(L.R.11/12/1991 N.48) 
 
Proposta N.16 del 03-02-2026 
 

Oggetto: Adozione dello schema di Programma triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2026-2028 ed elenco annuale 2026 ai sensi dell'art. 37 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii.. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 53 legge n. 142/90 recepita con L.R. n. 48/91) 

 
“Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”. 
 
Trecastagni, lì 03-02-2026 
 

Il Responsabile Settore Lavori Pubblici 
 La Mastra Salvo Flavio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 04-02-2026 firmato digitalmente da  SALVO FLAVIO LA MASTRA il 03-02-2026 ora 18:31:35



 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI - PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 03-02-2026 -PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
ATTI ISTRUTTORI DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

(L.R.11/12/1991 N.48) 
 
Proposta N.16 del 03-02-2026 
 

Oggetto: Adozione dello schema di Programma triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2026-2028 ed elenco annuale 2026 ai sensi dell'art. 37 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii.. 

 
 

PARERE/VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(Art. 53 legge n. 142/90 recepita con L.R. n. 48/91) 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole di Regolarità contabile; 
 
 
Trecastagni, lì 04-02-2026 
 

Il Responsabile Settore Aff. Finanziari 
 MURABITO ROSARIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 04-02-2026 firmato digitalmente da  ROSARIA MURABITO il 04-02-2026 ora 15:22:12



 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 
COMUNE DI TRECASTAGNI - DELIBERA DI GIUNTA N. 14 del 04-02-2026 - CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ – Documento informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Numero 14 del Reg. del 04-02-2026. 
 

Oggetto: Adozione dello schema di Programma triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2026-2028 ed elenco annuale 2026 ai sensi dell'art. 37 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii.. 

 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12 L.R. N. 44/91 COMMA 
2. 
 
Trecastagni, 04-02-2026 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa DEBORAH MARIA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 14 del 04-02-2026 firmato digitalmente da  DEBORAH MARIA CASABONA il 04-02-2026 ora 17:32:24


